
بازداشت دیپلمات الجزایری در اطراف پاریس، آتش زیر 
خاکستر روابط فرانسه و الجزایر را شعله‌ور کرد. روابطی که 
تا همین چند روز پیش گمان می‌رفت در مسیر رفع تنش 

قرار گرفته است.
 گزارش‌ها نشان می‌دهد دیپلمات کنسولگری الجزایر در حومه 
 پاریس‌، به اتهام همدستی در اقدام علیه یک فعال مخالف الجزایری مقیم 
فرانسه بازداشت شده است و همین مسئله روابط دو کشور را در مسیر 
 تنش قرار داده است. در همین راستا، روز شنبه، وزارت خارجه الجزائر، 

سفیر فرانسه در الجزایر، را فراخواند و اعتراض شدید الجزایر را به وی 
ابلاغ کرد. به گزارش فارس پاریس ادعا می‌کند که توقیف این کارمند 
 کنسولگری الجزایر با تلاش برای ربودن فعال سیاسی، »امیر بوخرص«، 
مرتبط است. »بوخرص« یک فعال مخالف الجزایری است که سال‌ها 
در فرانسه اقامت دارد مقامات الجزایری از سال ۲۰۱۷ تاکنون پنج 
درخواست برای استرداد او به مقامات فرانسوی ارائه کرده‌اند. بازداشت 
دیپلمات الجزایری کمتر از یک هفته پس از سفر وزیر امور خارجه 
فرانسه، به الجزایر و اعلام پایان بحران بین دو کشور روی داده است.

هماهنگ‌کننده مقابله با »جرایم انزجاری ضد‌ اسلام« در 
کمیسیون اروپا می‌گوید نژادپرستی و اسلام‌هراسی در حال 
افزایش در تعدادی از کشورهای عضو این اتحادیه است. در 

این میان آلمان اوضاع بدتری دارد. 
»ماریون لالیس«، هماهنگ‌کننده مقابله با جرایم انزجاری ضد 
اسام در کمیسیون اروپا، در نشست دیپلماسی آنتالیا با اشاره به 
 تحولات پس از طوفان‌الاقصی گفت: »ما می‌دانیم که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
)15 مهر 1402(، جرایم مرتبط با نفرت‌پراکنی علیه مسلمانان، ۱۴۰ 

درصد در آلمان افزایش یافته است.« آن‌طور که »ایسنا« به نقل از 
خبرگزاری »آناتولی« نوشته است، وی افزود: »مشخص است که 
شما می‌توانید دیدگاه‌هایی در مورد ادیان، در مورد سیاست داشته 
باشید، اما نمی‌توانید به نفرت علیه گروهی از افرادی که کاملا بخشی 
از اروپا هستند و اجزای جدایی‌ناپذیر جامعه ما مسحوب می‌شوند، به 
انجام اقدامات تحریک‌آمیز مبادرت ورزید.« این مقام کمیسیون اروپا 
با اذعان به رشد نفرت‌پراکنی در جامعه اروپایی کرد: »فکر می‌کنم 

متأسفانه روایت ضد اسلامی را عادی‌سازی کرده‌ایم...«
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یک اندیشکده غربی خواستار شد

اتحادیه اروپا به این 5 دلیل
باید از آمریکا انتقام بگیرد

در واکنش به زمزمه حمله زمینی به یمن

انصارالله: به متجاوزان پاسخی جهنمی خواهیم داد

نگاه

آخرین بیمارستان غزه هم ویران شد!

سرویس خارجی-
با وجود عقب‌نشینی دونالد ترامپ از یک‌سری از 
تعرفه‌های خود، اندیشکده بلژیکی بروگل می‌گوید که قاره 

سبز به پنج دلیل باید از آمریکا انتقام بگیرد.
جنگ تعرفه‌ای ترامپ جدای از تاثیرات بسیار مخرب بر 
اقتصاد آمریکا، متحدین سنتی واشنگتن را نیز در آسیا و اروپا 
از این کشور دور کرده است. گزارش‌ها حاکی‌ است طی روزهای 
اخیر مقامات دولت چین تلاش گسترده‌ای را برای تشکیل ائتلاف 
با اروپا و کشورهای آمریکای لاتین مثل برزیل برای مقابله با 
جنگ تعرفه‌ای ترامپ آغاز کرده‌اند. در کشورهای غربی نیز موج 
ضدآمریکایی بی‌سابقه‌ای شکل گرفته و بسیاری خواهان مقابله 
با این جنگ تعرفه‌ای و حتی تحریم کالاهای آمریکایی هستند. 
حالا یک اندیشکده در اروپا خواهان »انتقام اروپا از آمریکا« شده 
است. اندیشکده بلژیکی »بروگل« نوشته: »اروپا این جنگ تجاری 
را انتخاب نکرده و علاقه‌ای به آن ندارد، اما نمی‌تواند تعرفه‌های 
ترامپ را بدون پاسخ تحمل کند.« در ادامه این مطلب می‌خوانیم: 
»تعرفه‌های رئیس‌جمهور ترامپ یک اشتباه تاریخی در سیاست 
اقتصادی است که بیش از تقریباً همه شرکای تجاری‌اش به 
آمریکا آسیب وارد می‌کند. حتی با کاهش تعرفه‌های جدید در 
‌9 آوریل )20 فروردین(، تعرفه آمریکا بر اتحادیه اروپا همچنان در 
سطح بسیار بالای 10 درصد وجود دارد و برای خودروها، فولاد 
و آلومینیوم حتی بیشتر است. اتحادیه اروپا با اقدامات متقابل 
در مورد مالیات‌های فولاد و آلومینیوم آمریکا موافقت کرده 
است. حتی قبل از عقب‌نشینی ترامپ، برخی منطق پشت پاسخ 
تعرفه‌ای به او را زیر سؤال برده بودند. این کار هزینه‌های جنگ 
تجاری را برای اروپا افزایش می‌دهد، اما ردِّ آن یک اشتباه جدی 
خواهد بود. هزینه‌های پاسخ متقابل، کوتاه‌مدت است که اروپا باید 
برای پیشبرد اهداف استراتژیک خود حاضر به پرداخت آن باشد.«
به گفته تحلیلگر این اندیشکده، پنج دلیل برای پاسخ تعرفه‌ای 
قاره سبز به آمریکا وجود دارد که شامل این موارد می‌شود: ایجاد 
شرایط برای رفع خسارات، جلوگیری از تشدید بیشتر جنگ 
تعرفه‌ای، نشان دادن توانایی مقاومت، نشان دادن توانایی رهبری 
و... تقویت جایگاه مذاکره. این گزارش می‌افزاید: »برخی نگران 
هستند که جنگ تجاری به یک مارپیچ تشدید تنش وارد شود. 
اما این ایده که پاسخ تعرفه‌ای، به تعرفه‌های بیشتر منجر می‌شود 

در‌حالی که عدم تلافی چنین نتیجه‌ای ندارد، ساده‌لوحانه به نظر 
می‌رسد. برای ترامپ، تعرفه‌ها ابزاری است که در سیاست خارجی 
خود انتخاب کرده است. مشاور ارشد اقتصادی او نیز آنها را به 
عنوان راهی برای پرداخت هزینه‌های تأمین امنیت آمریکا توسط 
کشورها مطرح می‌کند. تعرفه‌ها بر محصولات کلیدی مانند داروها 
هنوز اعلام نشده است. اگر هزینه‌های مربوط به تعرفه‌ها به اندازه 

کافی بالا نباشد، بارها‌ و بارها استفاده خواهند شد.«
باد به پرچم چین می‌وزد

»یورونیوز« هم در مطلبی با اشاره به پس‌لرزه‌های تعرفه‌ای 
آمریکا و تلاش اتحادیه اروپا برای نزدیک‌تر شدن به چین به‌منظور 
مقابله با چالش‌های تجاری کنونی، به امکان تعامل بروکسل و 
پکن در نتیجه فشارهای رئیس‌جمهوری آمریکا پرداخته است. 
در گزارش »یورونیوز« با اشاره به »لرزه‌های شدیدی که از زمان 
روی کار آمدن دوباره ترامپ به کاخ‌سفید در سراسر جهان پدید 
آمده است« نوشت: »این امر کشورهای سراسر جهان را مجبور به 
ارزیابی مجدد ائتلاف و دشمنی‌ها کرده است. به‌ویژه وضع تعرفه‌ها 
که بسیاری از دولت‌ها را نگران فروپاشی یک شبه جریان‌های 
تجاری کرده است که در طول دهه‌های گذشته بر آن تکیه شده 
بود. در این میان اتحادیه اروپا که مشمول ۱۰ تعرفه پایه و ۲۵ 
درصد تعرفه بر آلومینیوم و فولاد و خودرو شده، به دنبال ایجاد 
فرصت‌های اقتصادی است تا بتواند شوک حاصل از سیاست‌های 
تجاری ترامپ را خنثی کند.« در ادامه گزارش یورونیوز آمده: 

»چین به لطف طبقه متوسط گسترده‌ای که به طور فزاینده‌ای رو 
به ثروتمندتر شدن است و توان خرید کالاهای ساخت خارج را 
دارد، یک شریک تجاری پرسود است که می‌تواند برای شرکت‌های 
اروپایی مشتریان جدید و سرمایه‌گذاری تازه فراهم کند. بر اساس 
گزارش اداره آمار اروپا، آمریکا در سال ۲۰۲۳، بزرگ‌ترین مقصد 
کالاهای ساخت اتحادیه اروپا )۵۰۱.۹ میلیارد یورو( بود و پس از 
آن چین )۲۲۳.۵ میلیارد یورو( قرار داشت. در مقابل چین نیز 
پس از ایالات متحده )۳۴۶.۷ میلیارد یورو( بیشترین کالا را به 
این بلوک )۵۱۶.۲ میلیارد یورو( وارد کرده است. یورونیوز از قول 
یک دیپلمات اروپایی می‌افزاید: »اتحادیه اروپا می‌خواهد و باید به 
عنوان یک شریک قابل اعتماد در جهان دیده شود. به همین دلیل 
گفت‌وگوها با چین در حال پیشرفت است، زیرا چین به گونه‌ای 
دیگر به ما نگاه می‌کند. من فکر نمی‌کنم رویکرد اروپا نسبت به 

چین کاملا تغییر کرده باشد، اما وضعیت در حال تغییر است.«
کالاهای چینی در راه اروپا

برخی نیز بر این باورند که نزدیکی اروپا به چین در نهایت به 
ضرر اروپا تمام خواهد شد. شبکه خبری فرانس۲۴ در همین راستا 
ضمن اشاره به »تشدید جنگ تعرفه‌ای میان چین و آمریکا«، این 
امکان را مطرح کرده است که »کالاهای ساخت چین از این به 
بعد به ‌جای ورود به بازار آمریکا‌، وارد اروپا می‌شوند و صنعت 
آن را تحت‌الشعاع قرار می‌دهند.« به گزارش ایرنا از این شبکه 
خبری دولتی فرانسه، »تعرفه‌های ترامپ می‌تواند چین را وادار 

کند محصولات بیشتری در اروپا بفروشد، حتی اگر چنین چیزی 
با کاهش قیمت همراه باشد. برخی تحلیلگران می‌گویند که 
چنین وضعیتی می‌تواند صنایع اروپا را که در حال رقابت با چین 
هستند، تضعیف کند. به گفته برخی تحلیلگران، جنگ تجاری 
که توسط ترامپ به راه افتاده، می‌تواند تجارت جهانی را مختل 
کند و بدین ترتیب ممکن است اروپا شاهد غرق شدن بازارهای 
خود از محصولات چینی باشد.« فرانس ۲۴ استدلال می‌کند: اروپا 
اگرچه ممکن است در نتیجه تعلیق ۹۰ روزه تعرفه‌های ترامپ 
احساس آرامش پیدا کرده باشد، اما این معافیت موقت شامل 
چین نشده و ۱۴۵ درصد مالیات بر کالاهای چینی ادامه دارد. 
از همین‌رو سؤالی که ممکن است برای اروپا مطرح شود این 
است غول آسیایی که ذخایر خود را پیش از این به بازار آمریکا 
می‌فروخت، اکنون کجا تخلیه خواهد کرد؟ براساس این گزارش 
امانوئل ماکرون رئیس‌جمهوری فرانسه روز پنج‌شنبه نسبت 
به وقوع چنین خطری هشدار داد و گفت: »اتحادیه اروپا باید 
پیامدهای غیرمستقیم تصمیم‌های ترامپ را در نظر بگیرد. تعرفه‌ها 
بر چین بسیار زیاد است. این خطر بالقوه وجود دارد که برخی از 
این کالاها به سمت اروپا بیایند که به وضوح بر اقتصاد ما تاثیر 
می‌گذارد و بخش‌ها و بازارهای خاص را برهم می‌زند« وی سپس 
از اتحادیه اروپا خواست تا از خود در برابر جریان‌های کشورهای 

ثالث محافظت کند.
استقرار ارتش آمریکا در مرز مکزیک

خبر دیگر از آمریکا این که در ادامه سیاست‌های سخت‌گیرانه 
دونالد ترامپ علیه مهاجرت غیرقانونی، رئیس‌جمهور آمریکا با 
صدور فرمانی، به نیروهای نظامی آمریکا اختیار داد تا مستقیماً در 
کنترل مرز جنوبی این کشور با مکزیک مداخله کنند. این فرمان 
در قالب یادداشتی خطاب به وزرای کشور، دفاع، امنیت داخلی و 
کشاورزی آمریکا صادر شده و عنوان آن »ماموریت نظامی برای 
مهر و موم کردن مرز جنوبی آمریکا و دفع تهاجمات« است. این 
اقدام به نیروهای مستقر اجازه می‌دهد تا مهاجران غیرمجاز را 
بازداشت کرده و تا زمان تحویل به نیروهای مهاجرتی در بازداشت 
نگه دارند. گزارش‌ها حاکی است »پیت هگزث«، وزیر دفاع این 
کشور موظف شده ظرف ۴۵ روز ارزیابی اولیه‌ای از اجرای این 
طرح ارائه دهد. همچنین، او می‌تواند در هر زمان وسعت اراضی 

مشمول این فرمان را گسترش دهد.
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دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( هشدار داده، 
روسیه درصدد استقرار تسلیحات هسته‌ای در فضا است.

تنش‌ها بین روسیه و غرب همچنان ادامه دارد و ظاهراً تاکنون مذاکرات 
بین روسیه و آمریکا نیز به نتیجه ملموسی نرسیده است. سخنگوی کرملین 
با اشاره به مذاکرات هفته جاری نماینده ویژه ترامپ با پوتین گفته است: 
»مشکلات زیادی در روابط روسیه و آمریکا انباشته شده است، بنابراین،‌ 
نباید انتظار نتیجه فوری از مذاکرات مسکو و واشنگتن داشت.« همزمان با 
این مذاکرات و حتی گمانه‌زنی‌ها درباره دیدار قریب‌الوقوع ترامپ و پوتین، 
رئیس‌جمهور آمریکا با امضای یک فرمان اجرائی، بسته تحریم‌های ضد 
روسی را که توسط جو بایدن رئیس‌جمهور سابق این کشور اعمال شده 

بود، به مدت یک سال تمدید کرد!
همزمان خبر رسیده که دبیرکل ناتو نیز در جدیدترین اظهاراتش، 
روسیه را متهم به »نظامی‌سازی فضا «کرده است. به گزارش ایرنا از 
نیوزویک، »مارک روته« دبیرکل ناتو با اشاره به اینکه روسیه ممکن 
است درصدد استقرار سلاح‌های هسته‌ای در فضا باشد، هشدار داد که 
این موضوع خطر امنیتی قابل توجهی را در جهان ایجاد می‌کند. وی این 
را هم گفت که این اقدام این امکان را برای روسیه فراهم می‌کند تا در یک 
حمله بتواند صدها ماهواره را منهدم کند. به گفته »روته«، آسیب رساندن 
به ماهواره‌ها در فضا تاثیرات مخربی بر رصد و ارتباطات جهانی خواهد 
گذاشت و عواقب فاجعه‌باری برای کره‌زمین ایجاد خواهد کرد. دبیرکل این 
ائتلاف نظامی خاطرنشان کرد که در پاسخ به چالش‌های امنیتی جدید 
در فضا و خارج از جو زمین، »اعضای ناتو اطلاعات لازم را به اشتراک 
می‌گذارند، مراکز فرماندهی‌ فضائی جدیدی ایجاد می‌کنند و ساخت 

ماهواره‌های کوچک‌تری که بهتر کنترل می‌شوند را توسعه می‌دهند.«
 بر‌اساس گزارش‌ها روسیه در تاریخ ۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ قطعنامه 
پیشنهادی آمریکا و ژاپن درباره عدم استقرار سلاح‌های هسته‌ای در فضا 
را در نشست شورای امنیت سازمان ملل وتو کرد. 13 عضو از ۱۵ عضو 
شورای امنیت سازمان ملل به قطعنامه پیشنهادی آمریکا و ژاپن رای 
مثبت دادند، چین یکی از اعضای دائم شورای امنیت رای ممتنع داد و 
روسیه دیگر عضو شورای امنیت به این قطعنامه رای مخالف داد و آن را 
وتو کرد. این رأی‌گیری پس از آن صورت گرفت که واشنگتن، مسکو را 
به ساخت سلاح هسته‌ای برای ارسال به فضا متهم کرد. ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه می‌گوید مسکو مخالف استقرار سلاح‌های هسته‌ای 
در فضا است. اما آمریکا معتقد است که روسیه در حال استقرار یک 
جنگ‌افزار هسته‌ای ضدماهواره در فضا است که انفجار آن می‌تواند در 
همه موضوعات از ارتباطات نظامی تا حتی خدمات مسافربری اینترنتی، 

خرابکاری ایجاد کند.

سرویس خارجی-
منابع آگاه از عملیات مخفیانه تروریست‌های وابسته به رژیم 
جولانی برای پاکسازی مدارک کشتار علوی‌ها و شیعیان در مناطق 

ساحلِ سوریه خبر می‌دهند.
در منطقه ساحل سوریه، پس از تسلط گروه‌های تروریستی مورد 
حمایت خارجی، به‌ویژه ترکیه، موجی از جنایات فجیع علیه شیعیان و 
علویان به راه افتاد؛ این اقدامات شامل کشتارهای دسته‌جمعی، شکنجه، 
آزار سازمان‌یافته، تخریب منازل و کوچ اجباری بود که با سکوت مشکوک 
بساری از رسانه‌های غربی و عربی همراه شد. این جنایات تحت پوشش 
تعقیب بازماندگان دولت پیشین صورت گرفت، اما در واقع، هدف اصلی 
آن‌ها پاک‌سازی فرقه‌ای و حذف جمعیت وفادار به محور مقاومت بود. در 
این میان، حتی برخی از رسانه‌های کشورهای حوزه خلیج‌فارس نیز در 
قلب واقعیت‌ها کوشیدند تا قاتلان را قربانی و قربانیان را جنایتکار جلوه 
دهند. این کشتار بی‌سابقه نه یک حادثه، بلکه بخشی از پروژه بازطراحی 
جمعیتی و هویتی سوریه در راستای منافع تروریست‌های حاکم بود. گفته 
می‌شود حدود 1700 تنَ در این قتل‌عام کشته شدند و هزاران تن نیز 

همچنان مفقود هستند.
حالا به گزارش خبرگزاری »مهر« به نقل از »المعلومه«، منابع آگاه 
اعلام کردند که تروریست‌های وابسته به رژیم الجولانی طی یک عملیات 
محرمانه روند پاکسازی محتویات گوشی‌های تلفن همراه را آغاز کرده‌اند. 
این عملیات به صورت ویژه در قبال گوشی‌های تروریست‌هایی انجام 
می‌شود که در کشتارهای شهرهای ساحلی سوریه دست داشته‌اند. در این 
گوشی‌ها هزاران تصویر و ویدئو وجود دارد که نشان می‌دهد غیرنظامیان 
سوری چگونه به دست تروریست‌ها اعدام شده‌اند. هدف از این عملیات 

ممانعت از انتشار این تصاویر و ویدئوها در فضای مجازی است.
جالب توجه این است که در حالی که این خبرها مطرح است، 
فضای رسانه‌ها را تصاویری از رئیس‌جمهور خودخوانده سوریه و وزیرامور 
خارجه‌اش در آنتالیا یا سلفی گرفتن رئیس‌جمهور خودخوانده سوریه 
با وزیر خارجه ترکیه یا ویدیویی از لحظه حضور فعال همسر رئیس 
تحریرالشام در کنفرانس دیپلماسی آنتالیا پرُ کرده است. باید توجه 
داشت تروریست‌ها که جنایات پیشین خود را پاکسازی می‌کنند تا خود 

را سیاستمدار قالب کنند، جنایات آتی خود را نیز روتوش خواهند کرد.
تجزیه سوریه در دستور کار

روزنامه لبنانی »الاخبار« نیز نوشت، با رفتن »بشار اسد« و روی کار 
آمدن رژیم »ابومحمد جولانی« در سوریه روز به روز مشخص‌تر می‌شود 
که نقشه مراکز قدرت این کشور تحت تأثیر مستقیم رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته است. با این وجود گرچه حاکمیت جدید در دمشق تلاش 
کرده به رژیم صهیونیستی اطمینان خاطر بدهد، ولی تل‌آویو اطمینانی به 
حاکمیت جدید سوریه ندارد. گرچه تل‌آویو همواره انگیزه‌های خود برای 
تجزیه سوریه را پنهان نکرده است، اما اقدامات اخیر این رژیم نشان‌دهنده 
اراده مداخله سیاسی مستقیم آن برای تشکیل سوریه جدید و تحت 
کنترل گرفتن صدها کیلومتر مربع از اراضی استان‌های قنیطره و درعا 
است. این مداخله، متفاوت از تحولات مناطق دیگر سوریه و نقشی که 
نیروهای دموکراتیک کرد)قسد( در منطقه سویدا ایفا می‌کنند، نیست زیرا 
آنها نیز تلاش دارند مناطق ساحلی را تحت کنترل خود بگیرند تا دولتی 

خودمختار در شرق این کشور برای خود دست و پا کنند.
تحرکات مشکوک آمریکا در عراق و سوریه

خبر دیگر آنکه »ابراهیم السکینی«، عضو ائتلاف دولت قانون عراق، 
هشدار داد که نظامیان آمریکایی به تازگی تحرکاتی در استان الانبار داشته 
است. وی افزود: »تحولات جاری بیانگر آن است که آمریکا قصد دارد از 
موضوع اردوگاه الهول سوریه حاوی خانواده‌های داعشی به عنوان اهرم 
فشاری علیه عراق از طریق ایجاد خلأهای امنیتی در برخی مناطق این 
کشور و بازگشت داعش به آن استفاده کند. ما شاهد فعالیت‌های برخی 
گروهک‌های تروریستی در عراق هستیم و نگرانی‌هایی درخصوص تشدید 
این فعالیت‌ها وجود دارد. ارسال تجهیزات نظامی جدید و پیشرفته به 
پایگاه عین‌الاسد همزمان با کاهش تعداد نیروهای محافظ اردوگاه الهول 

در سوریه ابهامات زیادی را ایجاد می‌کند.«

دبیرکل ناتو هشدار داد

روسیه در اندیشه استقرار سلاح‌های اتمی 
در فضا!

  تقلای رژیم جولانی برای نابودی 
مدارک باقی‌مانده از »کشتارهای ساحل«

سرویس خارجی-
انصارالله یمن تأکید کرد این جنبش با هرگونه عملیات 
زمینی مقابله خواهد کرد و متجاوزان با »جهنم و خشمِ 

صادقان« مواجه خواهند شد.
با بن‌بست رسیدن حملات هوائی آمریکا به یمن و ناکامی 
واشنگتن در توقف عملیات پشتیبانی یمنی‌ها از غزه، اکنون 
زمزمه‌هایی از طرح حمله زمینی به یمن به گوش می‌رسد؛ 
زمزمه‌هایی که در گزارش‌های منتشرشده برخی اندیشکده‌های 
نظامی آمریکایی و همچنین تحلیل‌های رسانه‌هایی چون »فارن 

پالیسی« و »واشنگتن پسُت« نیز بازتاب یافته‌اند. 
این گمانه‌زنی‌ها در حالی تقویت شده که منابع اطلاعاتی 
نزدیک به پنتاگون از بررسی طرح‌هایی برای عملیات زمینی محدود 
در مناطق ساحلی یمن خبر داده‌اند، مناطقی که از آن‌ها به‌عنوان 
»نقاط اساسی برای مختل‌سازی مسیرهای دریایی اسرائیل« یاد 
می‌شود. حتی صحبت‌هایی از این است که دولت مورد حمایت 
غرب در یمن، رژیم سعودی و هم‌پیمانانش این رژیم در یمن در 
حال برنامه‌ریزی برای تسخیر بندر مهم الحدیده هستند. نشریه 
»نشنال« این مسئله را مورد بررسی قرار داده و محتمل دانسته که 
این برنامه توسط نیروهای مورد حمایت سعودی عملی شود. اما 
ناظران نظامی هشدار داده‌اند که ورود زمینی به خاک یمن نه‌تنها 
با مقاومت شدید نیروهای انصارالله روبه‌رو خواهد شد، بلکه ممکن 
است به باتلاقی خطرناک‌تر از افغانستان برای آمریکا تبدیل شود؛ 
چرا که یمن امروز، یمن ۲۰۱۵ نیست و حالا با تجربه یک دهه 
جنگ و توسعه توانمندی‌های بومی نظامی، آماده‌ترین وضعیت 

دفاعی تاریخ خود را دارد.
در این شرایط، »محمدعلی الحوثی«، از اعضای شورای عالی 
سیاسی یمن وابسته به انصارالله، در توئیتی نوشت: »گزینه‌های 
دشمن در یمن شکست خورده است. نه بمباران و نه تجاوز آمریکا 
موجب توقف حمایت از غزه نمی‌شود. هیچ‌گونه اقدام نظامی 
زمینی موفقیت را برای آن‌ها رقم نخواهد زد و با جهنم و خشم 
صادقان مواجه خواهد شد. آزمون تجربه شده)عملیات ائتلاف 
عربی با رهبری عربستان( شکست خورد و نتیجه حتمی برای 
ما پیروزی است.« طبق گزارش »ایسنا« به نقل از »اسپوتنیک«، 
الحوثی همچنین گفت: »آمریکا باید بداند که ادامه تجاوزاتش 
ادامه از بین رفتن بازدارندگی و فرسایش برای آن است و در هر 

جنگ آتی شکست خواهد خورد.«

شکست ۵ میلیارد دلاری 
خبر دیگر آنکه روزنامه آمریکایی »نشنال اینترست« در 
مقاله‌ای از شکست آمریکا در رؤیایی با یمنی‌ها علی‌رغم هزینه 
بالا خبر داد. این روزنامه اعلام کرد که واشنگتن در طول یک سال 
اخیر متحمل ضررهای زیادی شده است و مهمات و تجهیزاتی به 
ارزش حدود ۵ میلیارد دلار از دست داده است. یمنی‌ها از پهپادها 
و موشک‌های ارزان و مؤثر بهره می‌گیرند و آمریکا با خطر از 
دست دادن پهپادهای نوع MQ_9 که قیمت آن‌ها به ۳۰ میلیون 
دلار می‌رسد مواجه است. این روزنامه مجدداً تأکید کرد به‌رغم 
هزینه بسیار آمریکا که به حدود ۴.۸۶ میلیارد دلار می‌رسد و از 
دست دادن پهپادهای پیشرفته MQ_9 در رؤیایی با موشک‌ها و 
پهپادهای ارزان، نیروی نظامی آمریکا تاکنون نتوانسته بازدارندگی 

از دست رفته خود را بازیابد.
روزنامه مذکور با اشاره به اعتراف رسانه‌ها به شکست دولت 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه شکست دولت 
بایدن که او را به خاطر مواضع ضعیف تمسخر می‌کرد، خاطرنشان 
کرد: پنتاگون)وزارت دفاع آمریکا( تحت رهبری ترامپ، راهی برای 
حل مشکلاتی که مانع از عملیات قبلی علیه یمنی‌ها شده بود، 
پیدا نکرده است. این روزنامه در این رابطه افزود: »با توجه به 
گزارش‌های اخیر مقامات نظامی، این دولت ممکن است با نتایج 
مشابهی مواجه شود که در صورت عدم دستیابی سریع به نتیجه 
مطلوب، اعتبار آمریکا را بیشتر از بین ببرد.« این روزنامه با اشاره 
به نقش یمن در تضعیف هژمونی و سلطه آمریکا در منطقه 
تأکید کرد: »ادامه این درگیری نظامی می‌تواند نفوذ آمریکا را در 
درگیری‌های منطقه‌ای کاهش دهد و توانایی این کشور را برای 
تمرکز بر صحنه‌های مهم‌تری از جمله اقیانوس هند و اقیانوس 

آرام تضعیف کند.«
شهادت ۱۱۷ غیرنظامی یمنی

در حالی که تجاوزات آمریکا به یمن ادامه دارد و در آخرین 
تجاوزات منابع یمنی از حملات هوائی آمریکا به استان‌های 
صعده و البیضاء خبر دادند. وزارت بهداشت یمن از شهادت ۱۱۷ 
غیرنظامی در نتیجه حملات آمریکا از ۱۶ مارس)26 اسفند( خبر 
داد. جنگنده‌های آمریکایی پنجشنبه نیز صنعاء را هدف قرار دادند. 
آمریکا طی دوره اخیر حملات زیادی را به یمن با هدف متوقف 
کردن حمایت آن‌ها از غزه و مقاومت فلسطین انجام داده ‌اما موفق 

نشده است.

قارۀ زخمی 
سایۀ استعمار و کورسویِ امید

سرویس خارجی-
تنها بیمارستان باقی مانده در غزه که پیش از 
این نیز چندین‌بار هدف حملات رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته بود- و به صورت نصفه نیمه فعال، کمترین 
خدمات ممکن را می‌داد- به‌طور کامل منهدم شد. حالا 

دیگر غزه، یک مرکز درمانی نیمه مخروبه هم ندارد!
بین سال‌های 1650 تا 1789 میلادی یعنی دوران پرُشور 
»روشنگری« در غرب، متفکرانِ عصر، وعده پایان سیاهی‌ها و 
آغاز دوران درخشانِ پیشرفت را می‌دادند. آن‌قدر خوشبین 
که گفته می‌شد، با آمدن علم و رفتن جهل و خرافات، رفته 
رفته دنیا به سمت پیشرفت همه‌جانبه می‌رود و عدالت 
جهان را فرا می‌گیرد. اما با وقوع جنگ‌های خانمان‌سوزِ 
بسیار پس از این سال‌ها- که از قضا با سوءاستفاده از همین 
علوم و فنون دوران روشنگری و انقلاب صنعتی پدید آمده 
بود- خیلی از همین متفکرین غرب به احمقانه بودن این 
خوش‌بینی مفرط اعتراف کردند. حالا و در قرن 21 وقوع 
جنایات هولناک در باریکه‌ای کوچک به نام »غزه« بار دیگر 
میزان جهل و حماقت آن متفکرین خوش خیال را به رخ 
 کشیده است. چیزی بالغ بر 80 هزار انسان بی‌گناه که 
20 هزار نفرشان نوزاد و کودکند، جلوی دوربین‌های 
تلویزیونی و به صورت آنلاین قتل‌ عام می‌شوند و قاتلان 

حتی زحمت توجیه این جنایات را هم به خود نمی‌دهند!
دیروز بیمارستان »الاهلی المعمدانی« غزه، برای 
چندمین‌بار هدف حمله با سلاح‌های آمریکایی قرار گرفت تا 
دیگر نتواند، همان اندک خدماتی را که در اتاق و راهروهای 
نیمه مخروبه‌اش به زنان و کودکان مجروح می‌داد را بدهد! 
صهیونیست‌ها این‌جا هم زحمت توجیه این جنایت را به خود 
ندادند. آنها می‌گویند به دنبال کوچاندن فلسطینی‌ها از این 
باریکه هستند و چون خودشان منطقه را ترک نمی‌کنند، 

مجبورند بمبارانشان کنند!
واکنش حزب‌الله لبنان

این جنایت هولناک با واکنش‌های جهانی مواجه 
شده است. حزب‌الله لبنان با صدور بیانیه‌ای این حمله را 
به شدت محکوم کرد. در بیانیه ‌این جنبش محبوب آمده 
است: »حزب‌الله حمله رژیم صهیونیستی به بیمارستان 
الاهلی المعمدانی را که منجر به تخریب بخش‌هایی از آن، 
از کار افتادن کامل این مرکز درمانی و آواره شدن بیماران، 
مجروحان و غیرنظامیانی که برای نجات از تروریسم و 
جنایات دشمن به آن پناه برده بودند، شد، محکوم می‌کند... 

این حمله، جنایت جنگی آشکار بوده و بار دیگر چهره 
وحشیانه و مجرمانه رژیم صهیونیستی را نشان می‌دهد؛ 
رژیمی که با تکیه بر دروغ‌ها و بهانه‌های ساختگی، بی‌هیچ 
توجهی به قوانین انسانی و بین‌المللی، دست به ارتکاب 
فجیع‌ترین جنایات می‌زند.« حزب‌الله همچنین با اشاره به 
تکرار حملات رژیم اسرائیل به زیرساخت‌های بهداشتی، 
از جمله بیمارستان‌ها و کادرهای درمانی، این اقدامات را 
»بخشی از جنگ نسل‌کشی و روند هدفمند نابودی مقومات 
حیات در نوار غزه تحت محاصره« دانست »که با حمایت 

بی‌قید و شرط آمریکا صورت می‌گیرد.« 
آخرین آمارهای رسمی

اما وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه دیروز با صدور 
بیانیه‌ای آخرین آمار شهدا و زخمی‌های حملات ارتش 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه از هفتم اکتبر سال گذشته 
میلادی)15 مهر 1402( را اعلام کرد. بر‌اساس اعلام وزارت 
بهداشت فلسطین در نوار غزه، در نتیجه حملات ارتش رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه ۵۰ هزار و ۹۴۴ نفر به شهادت 
رسیده‌اند. همچنین این نهاد پزشکی فلسطینی بیان کرد که 
شمار کلی زخمی‌های حملات ارتش رژیم صهیونیستی به 
نوار غزه از آغاز جنگ در این باریکه به ۱۱۶ هزار و ۱۵۶ نفر 
رسیده است. گفتنی است هنوز هزاران نفر در نوار غزه مفقود 
و زیر آوار هستند که برخی معتقدند با احتساب آنها، شمار 

شهدای غزه از 100 هزار نفر هم فراتر می‌رود.
یک جنایت دیگر

دیروز خبرگزاری مهر نیز به نقل از الجزیره، خبر از 

شهادت و زخمی شدن شماری دیگر از ساکنان غزه در حمله 
پهپاد صهیونیستی به چادر آوارگان در منطقه »المواصی« در 
غرب شهر خان‌یونس خبر داد. همزمان منابع بهداشتی به 
الجزیره اعلام کردند که در جریان حملات رژیم صهیونیستی 
از بامداد دیروز تاکنون دست‌کم ۳۲ فلسطینی دیگر شهید 
شدند. این منابع به شهید و زخمی شدن شماری در منطقه 
المناره در خان‌یونس بر اثر حمله پهپادی رژیم صهیونیستی 
اشاره کردند. خبرنگار المیادین نیز به زخمی شدن شماری 
در جریان حمله پهپاد صهیونیستی به گروهی از فلسطینی‌ها 
در منطقه »الشاکوش« در »مواصی« در شهر رفح در جنوب 

غزه اشاره کرد.
المیادین همچنین از ارتکاب جنایت هولناک جدید 
در »جبالیا البلد« در شمال غزه با ویرانی یک ساختمان بر 
روی ساکنانش خبر داد. همچنین در جریان حملات رژیم 
صهیونیستی به »دیرالبلح« در مرکز غزه سه نفر شهید و 
شماری دیگر زخمی شدند. همزمان منابع فلسطینی از گلوله 
باران مناطق شرقی اردوگاه جبالیا در شمال غزه از سوی 

توپخانه رژیم صهیونیستی خبر دادند.
مبارزان مقاومت 

همزمان با تشدید حملات رژیم صهیونیستی به غزه، 
دیروز گردان‌های قدس شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین نیز از حمله به مواضع نظامیان صهیونیست در 
جنوب غزه خبر داد. در بیانیه سرایا القدس آمده است: »با 
خمپاره مرکز تجمع نظامیان و جنگ‌افزارهای اشغالگران 
را در منطقه موراج در شمال شهر رفح هدف قرار دادیم. 

ساعاتی قبل نیز شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی از تسلط 
بر ۲ پهپاد جاسوسی ارتش رژیم صهیونیستی در مرکز نوار 

غزه خبر داد.«
طبق گزارش خبرگزاری شهاب، در این بیانیه آمده است 
که پهپادهای مذکور در چارچوب مأموریت‌های اطلاعاتی 
در مناطق تحت محاصره در حال پرواز بودند که نیروهای 
مقاومت با رصد دقیق و با استفاده از ابزارهای فنی موفق 
به اختلال در سیستم کنترل آن‌ها و به زمین نشاندن‌شان 
شدند. این اقدام در راستای دفاع فعال در برابر تجاوزات مکرر 
و عملیات‌های جاسوسی دشمن صهیونیستی صورت گرفته 
و پیام روشنی به رژیم اشغالگر درخصوص اشراف مقاومت بر 
تحرکات میدانی و توانمندی در پاسخ به تهدیدات اطلاعاتی 
محسوب می‌شود. الجزیره این را هم اعلام کرد که گردان‌های 
قدس شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین از حمله 
به مواضع نظامیان صهیونیست در جنوب غزه خبر داده است. 
در بیانیه سرایا القدس آمده است: »با خمپاره مرکز تجمع 
نظامیان و جنگ‌افزارهای اشغالگران را در منطقه موراج در 

شمال شهر رفح هدف قرار دادیم.«
هاروارد علیه اسرائیل

هیئت علمی دانشگاه ‌هاروارد اما، از دولت دونالد 
ترامپ به ‌دلیل ارزیابی فدرال از هزینه‌های این نهاد علمی 
به ‌بهانه »شکست« آنها در حفاظت از دانشجویان در 
مقابل یهودستیزی شکایت کرد. به گزارش ایرنا، تارنمای 
آمریکایی هیل نوشت: »انجمن آمریکایی اساتید دانشگاه 
)AAUP( و شعب وابسته به آن شاکیان دادخواستی هستند 
که روز جمعه ارائه شده است و در آن بیان می‌شود که بر 
اساس اسناد قانونی، مشخص نیست که منظور دولت فدرال 
از شکست این دانشگاه در جلوگیری از یهودستیزی چیست...
این شکایت نشان می‌دهد که ‌هاروارد نامه‌ای را از دولت 
ترامپ دریافت کرده است که در آن خواسته‌های سیاسی 
خاص مرتبط با حفظ نزدیک به ۹ میلیارد دلار بودجه 
فدرال برای این دانشگاه مشخص شده است. این خواسته‌ها 
شامل حذف برنامه‌های تنوع، برابری و شمول، ممنوعیت 
استفاده از ماسک در اعتراضات دانشگاهی و همکاری کامل 

با آژانس‌های فدرال مانند وزارت امنیت داخلی است.«
در این دادخواست آمده است: »هاروارد نیز مانند همه 
دانشگاه‌های آمریکا برای انجام تحقیقات دانشگاهی به 
بودجه فدرال نیاز دارد و چنین تهدیدهایی مانند اسلحه‌ای 

که موجودیت دانشگاه را هدف قرار داده، هستند.«

امین الاسلام تهرانی
در دل قاره‌ای که 
گهواره تمدن بشری 
لقب گرفته، امروز صدای 
گلوله، فقر، گرسنگی و 
بحران‌های انسانی از گوشه 
و کنار شنیده می‌شود. 
قاره آفریقا، با تمام 
زیبایی‌های طبیعی و غنای 
دهه‌هاست  فرهنگی‌اش، 
خشونت‌های  گرفتار 
داخلی،  جنگ‌های  مزمن، 
و  ناکارآمد  حکومت‌های 
است.  دخالت‌های خارجی 

از جنگ ویرانگر در سودان جنوبی که پس از استقلال از سودان در سال 
۲۰۱۱ به امید صلح زاده شد اما خیلی زود به باتاق اختلافات قومی و 
سیاسی فرو رفت، تا خون‌ریزی‌های بی‌پایان در شرق کنگو که همچنان از 
سایه شورشیان، گروه‌های مسلح و رقابت بر سر معادن کبالت و طلا رهایی 
نیافته است؛ همه و همه، گواهی تلخ بر واقعیتی‌ است که نمی‌توان از آن چشم 

پوشید: »آفریقا زخمی ا‌ست کهنه که هنوز التیام نیافته است.«
شاید بتوان گفت که نقطه‌ آغاز این زخم به عصر استعمار بازمی‌گردد. 
زمانی که قدرت‌های اروپایی در جریان »تجزیه آفریقا« در کنفرانس برلین 
)۱۸۸5-۱۸۸4(، بدون توجه به مرزهای قومی، زبانی و فرهنگی، نقشه قاره 
را مانند یک کیک جشن تولد میان خود تقسیم کردند. استعمار نه‌تنها منابع 
طبیعی این کشورها را غارت کرد، بلکه با ایجاد ساختارهای سیاسی مصنوعی، 
کاشتن بذر تفرقه و ترجیح دادن یک گروه بر دیگری، نوعی بی‌ثباتی مزمن 
را به ارث گذاشت که تا امروز نیز ادامه دارد. درواقع هیچ‌گاه هویت ملیِ 
قوام‌داری در این کشورها متولد نشد. مرزهایی که از بیرون ترسیم شدند، 
اغلب ملت‌هایی ناهمگون را در کنار هم قرار دادند و زمینه‌ساز اختلافات 
قومی و قبیله‌ای گشتند که امروز در سودان، نیجریه، رواندا و دیگر نقاط 

شعله‌ور است.
دخالت بیگانگان اما پس از پایان استعمار نیز به شکلی دیگر ادامه یافت. 
شرکت‌های چندملیتی و دولت‌های خارجی با چهره‌ای به ظاهر متمدنانه‌تر، 
اما با نیت‌های مشابه، به بهره‌برداری از منابع آفریقا ادامه دادند. در کنگو، 
معادن سرشار این کشور نه به نفع مردم بومی، بلکه در خدمت صنایع غربی 
قرار گرفتند. برخی کشورها، از جمله فرانسه، بریتانیا و حتی قدرت‌های 
نوظهور چون چین، با حمایت از دولت‌های فاسد یا گروه‌های شبه‌نظامی، به 
شکل مستقیم یا غیرمستقیم در تداوم این ناامنی‌ها نقش داشته‌اند. سودان 
نیز از همین دست کشورهاست که رقابت بر سر نفت، طلا و نفوذ ژئوپلیتیک، 

شعله جنگ را در آن خاموش‌ناپذیر و دردِ بی‌درمان کرده است.
عامل دیگر، ساختارهای شکننده و فساد سیستماتیک در دولت‌های 
پسااستعماری است. حکومت‌هایی که اغلب بر پایه قدرت‌های نظامی یا 
وفاداری‌های قبیله‌ای شکل گرفته‌اند، فاقد مشروعیت عمومی و توان اداره 
کشور بوده‌اند. در سودان، کودتاهای مکرر و رقابت‌های میان ارتش و نیروهای 
شبه‌نظامی نظیر »نیروهای واکنش سریع« کشور را به سوی فروپاشی برُده 
است. در کنگو، دولت مرکزی سال‌هاست نتوانسته بر شرق کشور سلطه 
پیدا کند و مردم این مناطق عملًا در بی‌دولتی به سر می‌برند. نتیجه آنکه 
میلیون‌ها کودک، زن و مرد در باتلاق خشونت، بی‌خانمانی و بی‌عدالتی غرق 
شده‌اند و نسل‌های پیاپی، قربانی نظام‌هایی شده‌اند که هرگز برای آنان 

ساخته نشده بود.
در نهایت، قاره سیاه نه با کمبود منابع مواجه است، نه با فقرِ تاریخی. 
آنچه این سرزمین را در چنبره بحران نگه داشته، ترکیبی ا‌ست از میراث 
استعمار، طمع قدرت‌های خارجی، نضج نگرفتنِ هویت ملیِ مستحکم، ضعف 
نهادهای داخلی و جهانی که ترجیح می‌دهد به جای اقدام، صرفاً نظاره‌گر 
باشد. آینده آفریقا بسته به این است که آیا این چرخه معیوب شکسته خواهد 
شد یا خیر. اما تا آن زمان، سودان، کنگو، مالی و دیگر کشورهای بحران‌زده، 
همچنان در میدان رقابت منافع جهانی و زخم‌های تاریخی خود دست و پا 
خواهند زد؛ و قربانی اصلی، همان مردم بی‌پناهی هستند که رؤیای آرامش را 

نسل‌هاست در ذهن دارند، اما در واقعیت هرگز آن را تجربه نکرده‌اند.
آفریقا در بحران ایستاده است و آینده آن را نیز باید از همان نقطه 
دید: »جایی میان امید به بازسازی و خطر تکرار چرخه‌های بی‌پایان بحران.« 
جمعیت جوان و پویای این قاره، منابع طبیعی بی‌نظیر، و پتانسیل‌های رشد 
اقتصادی می‌توانند بستر تحولی عمیق را فراهم آورند، اما این آینده روشن 
تنها در صورتی محقق می‌شود که چالش‌های بنیادین آن به‌درستی مدیریت 
شوند. بی‌ثباتی سیاسی، فساد ساختاری، وابستگی اقتصادی به صادرات خام، 
دخالت قدرت‌های خارجی و ضعف نهادهای حکمرانی همچنان بزرگ‌ترین 
موانع بر سر راه توسعه پایدار هستند. از سوی دیگر، تغییرات اقلیمی، کمبود 
آب، و افزایش شکاف‌های قومی و اجتماعی نیز تهدیدهای مضاعفی به شمار 
می‌آیند. برای شکستن این چرخه، آفریقا نیازمند رهبری‌های کارآمد، تقویت 
نهادهای مردم‌سالار، مشارکت واقعی مردم، اجماع بر سر مصالح عمومی و 
منافع ملی برای همه و همکاری عادلانه با جهان خارج است؛ در غیر این 
صورت، استعدادهای این سرزمین همچنان زیر سایه بحران‌های انسانی و 

سیاسی دفن خواهد شد.
آنچه‌ گفته شد را می‌توان کمی مبسوط‌تر و این‌گونه نیز مطرح کرد: 
نابسامانی سیاسی، دولت‌های شکننده، فساد گسترده و نظام‌های انتخاباتی 
غیردموکراتیک، همچنان از موانع اصلی پیشرفت در بسیاری از کشورهای 
آفریقایی‌اند. همچنین، وابستگی اقتصادی این کشورها به صادرات مواد خام 
و ناتوانی در ایجاد زنجیره‌های ارزش‌افزوده، آنها را در برابر نوسانات بازارهای 
جهانی آسیب‌پذیر نگه داشته است. دخالت قدرت‌های خارجی - چه از سوی 
کشورهای غربی و چه بازیگران نوظهوری چون ترکیه، چین و روسیه - در 
قالب قراردادهای ناعادلانه، حمایت از رژیم‌های فاسد یا جنگ‌های نیابتی، 
باعث تداوم بی‌ثباتی شده است. از سوی دیگر، تغییرات اقلیمی و بحران‌های 
زیست‌محیطی نظیر خشکسالی، بیابان‌زایی، و کاهش منابع آبی، به تهدیدی 
فوری برای امنیت غذایی و مهاجرت‌های اجباری بدل شده‌اند. برای آنکه 
آفریقا آینده‌ای روشن را تجربه کند، لازم است تمرکز بر آموزش، حکمرانی 
پاسخگو، مدیریت پایدار منابع و استقلال اقتصادی افزایش یابد. جهان نیز 
باید نگاه خود را به آفریقا تغییر دهد؛ نه به عنوان منبعی برای استخراج، بلکه 
به‌مثابه شریکی در مسیر توسعه جهانی. در غیر این صورت، خطر آن است که 

استعدادهای این قاره، بار دیگر زیر آوار بحران‌های تکرارشونده مدفون شود.


